
DECRETOS : 
DECRETO N.o 24.494, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1985 

Dispõe sobre abertura de crédito suple 
mentar ao orçamento do Gabinete do Go 
vernador, para repasse à Universidade dt 
São Paulo — USP, visando ao atendimen
to de despesas com Pessoal e Reflexos 

F R A N C O M O N T O R O , G o v e r n a d o r do Estado de São 
Paulo , no uso de suas atribuições legais, e de conformidade 
com o que dispõe o artigo 7 . ° , da L e i n . ° 4 .431 , de 4 de de
zembro de 1984 e o artigo 5 o , da Le i C o m p l e m e n t a r n . ° 403, 
de 11 de ju lho de 1985, 

Decreta: 
A r t i g o 1 . " — Fica aberto u m crédito de Cr$ 

145.645.077.000 (cento e quarenta e cinco bilhões, seiscentos 
e quarenta e cinco milhões e setenta e sete m i l cruzeiros), su
plementar ao seu orçamento vigente, observando-se nas classi
ficações Inst i tucional , Econômica e Funcional-Programática a 
discriminação indicada na Tabe la 1, deste decreto. 

A r t i g o 2 ° — O crédito aberto pelo artigo anterior, será 
coberto com recursos a que a lude o § 1 . ° , do artigo 43, da Lei 
Federal n . ° 4 .320, de 17 de matço de 1964, na seguinte con
formidade : 

I — C r $ 142.590.077.000 (cento e quatenta e dois bi
lhões, quinhentos e noventa milhões e setenta e sete m i l cru
zeiros), com recursos de redução orçamentária — Reserva dt 
Contingência, consoante dispõe o inciso III, e 

II — C r $ 3 .055.000.000 (três bilhões e c inqüenta e cinec 
milhões de cruzeiros), consoante faculta o artigo 5 ° , da Lei 
C o m p l e m e n t a r n . ° 403, de 11 de j u l h o de 198 5. 

A r t i g o 3 . ° — Fica alterado o orçamento da Univers idade 
de São Paulo — U S P , mediante a suplementação de Cr$ 
145.645.077.000 (cento e quarenta e cinco bilhões, seiscentos 
e quarenta e cinco milhões e setenta e sete m i l cruzeiros), 
observando-se nas classificações Inst i tuc ional , Econômica e 
Funcional-Programática a discriminação constante das Tabelas 
1 e 3, deste decreto. 

A r t i g o 4 ° — A suplementação de que trata o artigo an
terior será coberta c o m recursos a que alude o inciso II, do § 
I o , do artigo 43, da L e i Federal n . ° 4 .320, de 17 de março de 
1964, em decorrência do disposto no artigo p r i m e i r o . 

A r t i g o 5 ° — Fica alterada a Programação da Despesa 
Orçamentária do Estado, estabelecida pelo A n e x o I, de que 
trata o artigo 3 ° , do Decreto n . ° 23.187, de 28 de dezembro 
de 1984, de conformidade c o m a Tabela 2, deste decreto. 

A r t i g o 6." — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 13 de dezembro de 1985. 
F R A N C O M O N T O R O 
Marcos Giannetti da Fonseca, Secretátio da Fazenda 
José Serra, Secretário de E c o n o m i a e Plane jamento 
Luiz Carlos Bresser Pereira. Secretário do G o v e r n o 
Publ i cado na Secretaria de Estado do G o v e r n o , aos 13 de 

dezembro de 1985. 

TARUf, 1 - S.UPl írttNTflCflO CrS 

07 f í r t I J INIT í : DO MVi RMftDOH 
07.40 f NTJIlílPLT. SUfrRVirUONADftS 

3 . 2 . 1.1 IRANSKLRLNClllH OPFKflt:] ONAfS "U3.A'.r..077.0ClO 

SUB-TOTAL 1^5.6/,íi.077.0Cia 

T 0 T A t • 1*5. 077.000 

PR0JKT0R * * CORRENTES; CAPITAL TOTAL 
PROJETOS 0A USP 

aa.-i',.20s.7.;"i<i -r. ' , 1 5 . 7 2 5 . c o o o 1 . 4 1 ; ; .725.o n o 

ATlVIOrtOLS CORRENTES CAPITAL TOTAL 
ATIYIDAOE S [)A USP 

0a.4*..0ZLtl.J?9 1*4.229.352.000 0 144 .229.352. ODO 

TOTAL 145.645.077.000 D 145.645.077.OOÚ 

07.50 UNIVERSIDADE 0E SA0 PAULO - USP 

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL ' 112.443.352.0OO 
3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.405.000.000 
3.2.5.1 INATIVOS 22.693.000.000 
3 . 2 . 5.3 SALARI0-FAH1LIA 91.000.000 
3.2.S.0 CONTHIB.P/FORH.PATRIM.SERV-PUBLICO-PASEP 12.725.000 

SUB-TOTAL 145.645.077.DOO 

T O T A L 145.645.077.000 

PROJETOS CORRENTES CAPITAL TOTAL 
MANUTENÇÃO E PROSSEGUIMENTO DE OBRAS 

08.44.205.1.247 1.415.725.000 0 1.415.725 .000 

ATIVIDADES CORRENTES CAPITAL TOTAL 
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 

08.44.021.2.346 121.536.352.000 0 121.536.352.000 
ENCARGOS DA UNIVERSIDADE 

00.44.021.2.666 22.693.000.000 0 22.693.000.OílO 

TOTAL 145.645.077.000 0 145.645.077.000 

REDUÇÃO 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9 9 . 9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.0.0.0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 142.590.077.000 

SUB-TOTAL 142.590.077.000 

T 0 T A L 142.590.077.000 

ATIVIDADES CORRENTES CAPITAL TOTAI 
RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

9 9 . 9 9 . 9 9 9 . 2 . 4 1 I 142.590.077.000 0 142.590.077.ÜGII 

TOTAL 142.590.077.000 0 142.590.077.OílO 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO 

07 GABINETE DO GOVERNADOR 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ' ~" 

07.50 UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP 

T O T A L 145.645.077.000 

4A. GUOTA 145.645.077.000 

REÍXICAO 

99 REEIERVA DE CONTINGÊNCIA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

99 . 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

' T O T A I 142.590.077.000 

4A. QUOTA 142.590.077.000 

DECRETO N.° 24.495, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1985 
Institui, na Secretatia dn^^verno, a fun
ção de Secretário-Adjunto^HKhsrovidên• 
cias correlatas 

F R A N C O M O N T O R O , G o v e r n a d o r do Estado de São 
Paulo , no uso de suas atribuições legais e diante da exposição 
de motivos do Secretário do G o v e r n o , 

Decreta: 
A r t i g o I o — Fica instituída, na Secretaria do G o v e r n o , 1 

(uma) função de Secretário-Adjunto. 
Parágrafo único — A função a que se refere este artigo se

rá desempenhada por integrante da Administração Cent ra l i 
zada o u Descentral izada do Estado, designado pelo G o v e r n a 
dor do Estado. 

A r t i g o 2 . ° — A o Secretário-Adjunto compete : 
I — responder pelo expediente da-Secretaria d o G o v e r n o 

nos i m p e d i m e n t o s legais do T i t u l a r da Pasta; 
. II — representar o Secretário do G o v e r n o junto a autori

dades e órgãos; 

III — part ic ipar do processo de coordenação do rela
c ionamento entre o Secretário do G o v e r n o e os dirigentes dos 
órgãos da Pasta e das entidades descentralizadas a ela v incula
das. ; 

A r t i g o 3 " — A o Chefe de G a b i n e t e da Secretaria do G o 
verno, além das competências que lhe são conferidas pelo De
creto n . ° 21.984, de 2 de março de 1984,compete responder 
pelo expediente da Secretaria nos i m p e d i m e n t o s temporários 
e ocasionais do T i t u l a r da Pasta. 

A r t i g o 4 . ° — A s competências do Secretário-Adjunto 
poderão ser complementadas mediante resolução do Secretá
rio do G o v e r n o . 

A r t i g o 5 . " — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, f i cando revogado o inciso I do artigo 101 do 
Decreto n . ° 21.984, de 2 de março de 1984. 

Palácio dos Bandeirantes, 13 de dezembro de 1985. 
F R A N C O M O N T O R O 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do G o v e r n o 
P u b l i c a d o na Secretaria de Estado do G o v e r n o , aos 13 de 

dezembro de 1985. 

SECRETARIAS DE ESTADO 
Secretaria do Governo 
Secretário 

Luiz Carlos Bresser Pereira 

D E C R E T O D E 13-12-85 

D e s i g n a n d o , nos termos d o art. 2 ° , d o Decre to 20 .903-83 , con 
a redação d a d a p e l o D e c r e t o 23 .710-85 , o D t . H e r m ó g e n e s dc Freita: 
Leitão F i l h o , para integrar , na q u a l i d a d e de m e m b r o e c o m o repre 
sentante d o Ins t i tuto de B i o l o g i a da U n i v e r s i d a d e Estadual de C a m p i 
nas, o C o n s e l h o Es tadual d o M e i o A m b i e n t e , para u m m a n d a t o de ; 
anos e a par t i r de 16-10-85, f i c a n d o insubsistente o decreto publ i cade 
a 17-10-85, na parte e m q u e d e s i g n o u o D r . W a l d e m a r Ferreira de A l 
m e i d a para o c i tado c o l e g i a d o . 

D e s p a c h o s d o G o v e r n a d o r , d e 13-12-85 

N o processo D A E E - 3 6 . 1 5 1 - 8 4 - S O M A , sobre convênio : " D i a n t t 
d o p r o n u n c i a m e n t o d o Secretário de O b r a s e d o M e i o A m b i e n t e e do : 
e lementos de instrução d o processo, a u t o r i z o a celebração de convênic 
entre o D A E E - D e p a r t a m e n t o de A g u a s e Energ ia Elétrica e a F u n d a 
ção E d u c a c i o n a l de B a u r u , o b j e t i v a n d o a operação c o n j u n t a d o Insti 
tuto d c Pesquisas Meteorológicas d a q u e l a Fundação , para coleta d< 
dados e pesquisas básicas apl icadas no â m b i t o d a m e t e o r o l o g i a e da: 
áreas correlatas de h i d r o m e r e o r o l o g i a e de q u a l i d a d e a m b i e n t a l , obe 
decidos os preceitos legais e regulamentares at inentes à espécie. 

N a auts. provs . 24 e 66 d o D A E E 3 6 . 2 5 7 - 8 4 - S O M A , sobre con 
vênios: " D i a n t e d o p r o n u n c i m e n t o d o Secretário de O b r a s e d o Meie 
A m b i e n t e e dos e lementos d e instrução dos processos, a u t o r i z o a la 
vtatura de termos adi t ivos aos convênios celebrados entre o D A E E — 
D e p a r t a m e n t o de Águas e Energ ia Elétrica e as Prefeituras M u n i c i p a i : 
de Lins e de B i r i g u i , o b j e t i v a n d o a altetação dos referidos ajustes n< 
f o r m a p r o p o s t a , o b e d e c i d o s os preceitos legais e regulamentares at i 
nentes à e s p é c i e . " 

ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA 
C O M U N I C A D O 

A Assessoria T e c n i c o - L e g i s l a t i v a çonsi_ 

derando que à época não f o i publicado of ic ia lmente o o f í c i o 

do Supremo T r i b u n a l Federal de 12.12.79, e à v i s t a de pedi 

dos de ó r g ã o s j u r í d i c o s , faz p u b l i c a r r e f e r i d o documento, 

r e l a t i v o à L e i Complementar n^ 154, de 19 -5-77 , que c r i a 

cargos no Quadro da S e c r e t a r i a do Segundo T r i b u n a l de A l ç a 

da C i v i l do Estado: 

" O f í c i o 

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL 

Of. n? 89-79 — P-MC 
Em 12 de dezembro de 1979-
Ao E x c e l e n t í s s i m o Senhor 
Presidente da Assembléia L e g i s l a t i v a Es 

tadual 
São Paulo —SP 

Senhor P r e à ò d e n t e Z~-i*~^r~' 

Comunico a V. E x a . , nos termos do a r t . 
180 do Regimento Interno do Supremo T r i b u n a l Fed_e 
r a l , que este Al to P r e t ó r i o , e m s e s s ã o p l e n á r i a do 
d i a 22 de novembro do corrente ano, julgando a Re 
p r e s e n t a ç ã o 995-5, do Estado de Sao Paulo , pro 
f e r i u a seguinte d e c i s ã o ; 

"Decidiu o T r i b u n a l : 
a) ju lgar procedente a r e p r e s e n t a ç ã o pa 

r a declarar a inconst i tuc ional idade das l e 
tras b) e f ) , do inc iso I I , do art igo 1^, da 
L e i Complementar n^ 154, de 19 . 5 . 7 7 , do Esta 
do de São Paulo. Unânime. 

b) R e j e i t a r a r e p r e s e n t a ç ã o quanto a 
l e t r a c ) , do i n c i s o I I , do art igo 1^ da Lei 

• v Complementar n^ 154, de 19.5-77, do Estado de 
São Paulo . Unânime. 

c) Não conhecer da r e p r e s e n t a ç ã o quan
to as a l í n e a s a) e b) , do inc iso I , do a r t i 
go 25, da L e i Complementar 154,de 19-5.77, 

• do Estado de São Paulo . Unânime. Votou o Pre 
• s i d e n t e . " 

Cumpre-me, ainda, comunicar a V. Exa. 
que a c i tada d e c i s ã o f o i publicada no D i á r i o da 
J u s t i ç a de 29 de novembro de 1979* 

~~" Apresento a V. Exa. meus protestos de 
c o n s i d e r a ç ã o e d i s t i n t o a p r e ç o . 

a) Minis t ro Antonio Neder, Presidente" 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE SÃO PAULO 
Extratos de C o n t r a t o s 

tas 
r e . 178-85 
p i - Contratante — H o s p i t a l das Clínicas da F a c u l d a d e de M e d i c i n a da 
e 2 Univers idade de São P a u l o , 
d o C o n t r a t a d a — S i l con E n g a . C o m . L t d a . 
\\- Ob je to — Realização das obras dc r e f o r m a e rcadequação de u m a área 

p/ a D i v . de Anes tes ia , no H." andar d o l a m b . 
Prazo de duração — 60 dias , a part i r de 9-12-85. 
V a l o r — C r t 258 .710 .616 . 

l t c V e r b a — 3 .1 .3 .2 . ! 

l o s Processo — 7 . 5 5 3 / 8 5 - H . 
1 j D D a t a de assinatura — 2-12-85. 

Ia- 179-85 
> t l _ Contra tante — H o s p i t a l das Clínicas da Faculdade dc M e d i c i n a da 
de Univers idade de São P a u l o . 
^ a s Cont ra tada — U n i t e c — U n i d a d e Técnica dc E n g a . e Construções 

L t d a . 
O b j e t o — Execução das obfas concernentes à demol ição interna de 
seis pav imentos , loca l izados na A l a " C " d o 1 C H C . 

, n " Prazo de duração — 60 dias , a part i r de 10-12-85. 
"o V a l o r — C r $ 353 .798 .776 . 
I a " V e r b a — 3 . 1 . 3 . 2 . 
— Processo — 7.284/85-1. 

3 1 5 D a t a de assinatura — 2-12-85. 

J U L G A M E N T O D E L I C I T A Ç Õ E S 
1 ( 1 C O M I S S Ã O J U L G A D O R A 

Adjudicações 

Proc . 7 .150/85-E — T P . 2.147/85 — agenda c o m i . e agenda )r. 
— C o r e m a C o m . d e Papéis L t d a . , p/os itens 1 e 2. 

Economia e Planejamento 
i Secretário 

' José Serra 
a — 

a COORDENADORIA DE AÇÃO REGIONAL 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

Extrato d o T e r m o d o C o n v ê n i o 061 / 85 

Proc . S E P 2 .178/85. 
Convenentes — Secretatia de E c o n o m i a e P lane jamento — Coor-

denador ia de Ação R e g i o n a l e a Pre fe i tura M u n i c i p a l de Lorena . 
O b j e t o — Execução de obras de infra-estrutura u r b a n a , dentro 

das diretrizes d o P r o g r a m a das C i d a d e s Médias. 
Prazo — I ano , a part ir da data de sua assinatura. 
V a l o r — C t $ 140 .000 .000 . 

3 V e r b a — U . D . 29 .01 .05 — C A R — E . E . 4 . 3 . 2 . 3 . 
D a t a de A s s i n a t u r a — 1 2 - 1 2 - 8 5 . 

Descentralização e 
Participação 

" Secretário 

José Gregori 

i GABINETE DO SECRETÁRIO 
Extra to d e C o n t r a t o , . 

\ Processo — S D P 209/85. 
C o n t t a t o 018/85. 
C o n t t a t a n t e — Secretaria de Descentta l ização e Participação, 

i C o n t r a t a d a — Fundação Prefe i to Fat ia L i m a — C e n t r o dc Estudos c 
Pesquisas de Adminis t ração M u n i c i p a l — C E P A M . 

1 F i n a l i d a d e — Implantação de u m p r o g r a m a de apoio aos Municípios 
para o D e s e n v o l v i m e n t o A l t e r n a t i v o — P A M D A — do Vale do Pa
raíba. 
V a l o r — C r $ 43 125 000 . . . , „ 
Código — 3 0 . 0 1 . 0 1 . 

' E l e m e n t o E c o n ô m i c o — 3132-70. 
; Vigência — D e 15-12-85 a 28-2-86. 

TABELA 3 SUPLEMENTACAO 

DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUB-PROGRAMA A NÍVEL DE ELEMENTO 

ORGAO 07.38 - UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 08.44.021 08.44.205 
3.1 1.1 PESSOAL CIVIL 1ia.Ht3.352.0D0 111. 243.352.000 1 .200.000.000 
3.1 1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.405.000.000 '10. 202.000.000 203.000.000 
3.2 5.1 INATIVOS 22.693.000.000 22. 693.000.000 
3.2 5.3 SALARIO-FAMILIA 91.000.000 91.000.000 
3.2 8.0 CONTRIB.P/FORM.PATRIM.SERV.PUBLICO -PASEI» 12.725.000 12.725.000 

T O T A L 145.615.077.000 144. 229.352,000 1 .415.725.000 

D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 95(236), sábado, 14 dez. 1985 

http://1ia.Ht3.352.0D0

